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АНОТАЦІЯ

Сун Наталія Юріївна. Шляхи розвитку фортепіанного мистецтва

Тайваню. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено узагальненню найбільших досягнень

фортепіанного мистецтва Тайваню у галузі композиції, у виконавстві та

педагогіці. Численні виступи тайванських піаністів, їх міжнародна діяльність

сьогодні підтверджує дуже високий професійний рівень. Між тим, серед

наукових джерел щодо вичерпноїі нформації про історичну еволюцію

фортепіанно-виконавського мистецтва в цій країні, в національному і

зарубіжному музикознавстві спостерігається брак подібних видань

узагальнюючого або монографічного плану, що уможливлює складення повного

уявлення про витоки феноменального успіху піаністів Тайваню на міжнародній

концертній естраді. Це свідчить про необхідність дослідження витоків

фортепіанного мистецтва на острові Тайвань, періодів його розвитку, способів

втілення народних традицій музики для осягнення як історико-теоретичної, так і

естетико-педагогічної та художньої значущості цього явища в світовому

музичному мистецтві.

Мета дослідження – відтворення цілісної картини формування та

розвитку тайванського фортепіанного мистецтва і дослідження багатогранної

діяльності її визначних представників у галузі композиції, виконавства та

педагогіки.

Матеріалом дослідження обрано фортепіанні твори тайванських

композиторів Цзяна Веньє (江文也, Chiang Wen-Yeh), Чень Сичжи

(陈泗治,Chen Si-Zhi), Гуо Чжиюаня (郭芝苑, Chih-Yuan Kuo), Сяо Тайжаня

(萧泰然,XiaoTairan, Hsiao Tyzen), Чень Мао-Шуеня (陈茂萱,Chen Mao-Xuan,
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Chen Mao-Shuen),Сюй Чанхуея (许常惠,Hsu Tsang-Houei), Ма Шуй-Лонга

(马水龙, Ma Shui-Long), Чень Шихуей (陳士惠,Chen Shihui), Су Фаньлін

(蘇凡凌, Su Fanling) та ін., а також виконавська діяльність видатних тайванських

піаністів Гао Цзіньхуа (高錦花, GаoJinhuа), Гао Цимей (高慈美, Gаo Cimei, Chih-

Mei Kao), Чень Сіньчжень (陈信贞, Chen Xinzhen), Чжан Цайсяна (張彩湘,

Zhang Caixiang), У Цзічжа (吳季札,Wu Ji-Zha), У Імань (吳漪曼, Wu Yi-Man), Лі

Фумей (李富美, Lee Fu-Mei), Чень Мейлуань (陳美鸞, Chen Mei-Luan), є Люйна

(葉綠娜 , Lina Yeh), Чень Юйсю (陳郁秀,Yu-Xiu Chen),Чень Бісянь (陳必先,

Chen Pi-Hsien), Чень Тайченя (陳泰成, ChenTaicheng), ЧеньХункуаня (陈宏宽,

Chen Hung-Kuan), Лінь Цюцзи (林秋孜, Christiana Chiu-shih Lin),Чень Гуаньюйя

(陈冠宇,Eric Chen), Чень Жуейбіня (陳瑞斌 ,Rueibin Chen) , Сінь Сінчунь

(辛幸純, Hsing-Chwen Giselle Hsin),Чень Юйсян (陳毓襄,Gwhyneth Chen), Ян

Наня (杨楠, NamYeung), Шао Тінвень (邵婷雯, Tina Shao), Чжен Цзє (郑杰,

Zheng Jie), Лу Цзяхуей (盧佳慧, Chia-Hui Lu), Лу Ічжи (卢易之, Yi-Chih Lu), Ху

Цзін-Юнь (胡瀞云,Ching-Yun Hu), Янь Цзюньцзє (嚴俊傑, Chun-ChiehYen), У

І-Іна (吴易颖, Yi-Ying Wu), Лінь Гуаньтіна (林冠廷, Kuang-Ting Lin), Лінь

Піньцзюнь (林品君, Pin-Chun Lin), Чжун Юй-Інь (鍾育茵, April Chung), У Сіюнь

(巫熹芸, Hsi-YunWu). Залучені приклади посилань на діяльність зарубіжних

піаністів на Тайвані: австрійця Роберта Шольца (Robert Scholz, 蕭滋), німця

Рольфа-Петера Вілле (Rolf-Peter Wille, 魏樂富), китайців з материка Сун

Юньпена (宋允鵬, Alexander Sung), ЧжуДаміна (諸大明 , Daming Zhu).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає в тому,

що вперше:

– зроблена спроба скласти цілісну картину шляхів розвитку

фортепіанного мистецтва Тайваню в аспекті композиторської творчості,

виконавства та педагогіки;
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– запропоновано періодизацію розвитку композиторської фортепіанної

творчості та тайванського фортепіанно-виконавського мистецтва;

– до наукового обігу уведені фортепіанні твори концертного та

педагогічного спрямування тайванських композиторів Чень Сичжи, Гуо

Чжиюаня, Чень Мао-Шуеня, Сяо Тайжаня та ін.;

– виконавська, педагогічна, методична та організаторська діяльність

видатних представників тайванської фортепіанної школи одержує комплексну

характеристику;

– виявлено найбільш суттєві досягнення тайванської фортепіанно-

виконавської та педагогічної школи у контексті сучасного світового

піаністичного мистецтва.

Набули подальшого розвитку питання:

– історії розвитку фортепіанного мистецтва на острові Тайвань;

– ролі творчості композиторів Цзяна Веньє, Ма Шуй-Лонга та ін. у

загальному розвитку музичної культури Тайваню та Китаю;

– подальшого засвоєння діяльності видатних тайванських піаністів –

виконавців та педагогів.

В Розділі 1 розглядаються Періоди розвитку музичного життя Тайваню

в історико-культурному контексті. Зазначається, що найважливіші події у

суспільному, політичному та культурному житті Тайваню опосередковано

позначилися на загальному розвитку національної музичної культури.

Визначаються головні історичні періоди розвитку тайванського музичного

мистецтва:

– початок «культурної колонізації» острова західними місіонерами: XVII –

ХІХ століття (до 1894 року);

– період колоніального панування Японії: з 1895 до 1945 року;

– від протистояння «китайській модернізації» чанкайшистів

доформування національної самоідентифікації тайванців: 1946–1986 роки;

– період відкритості Тайваню до культурних зв’язків із Китаєм та

світом: з 1987 року.
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Розділ 2 присвячений фортепіанній композиторській творчості на

Тайвані. Фортепіанне мистецтво Тайваню в його композиторському вимірі

виявлялося результатом дії чотирьох факторів: загальної потреби музичної

культури у її подальшому будуванні як багато складової системи; розширення

кола естетичних вражень від Західної класичної та сучасної і національної,

ширше – східної музики; виховання на основі такої «послідовності»

інтонаційного і тембрового слуху; формування через виникаючі осередки

музичної освіти виконавського (піаністичного) і власне композиторського

професіоналізму та культури мислення.

Періодизація творчості тайванських композиторів побудована за

принципом генерацій (поколінь): перша генерація – фундатори (підрозділ 2.1.),

друга – композитори-класики (підрозділ 2.2.), третя – новатори (підрозділ 2.3.).

Загальна картина композиторської творчості ґрунтується на відкриттях та

досягненнях спадкоємності поколінь: спрямованість становлення національної

професійної музичної композиторської традиції на шляху взаємодії, по суті,

фольклорної, релігійно-церемоніальної (гімни, піснеспіви) із західною класикою

та західними сучасними композиторськими техніками.

Перед представниками першого покоління композиторів Тайваню постали

два фундаментальних питання, пов'язаних, відповідно з пошуками тих канонів,

через які міг би здійснитися контакт двох музичних систем – фольклорного і

академічного, а також, адаптацією притаманної східній культурі нон-темперації

до темперованого строю фортепіано. Подібна композиторська стратегія

притаманна першим творам Цзяна Веньє, Чень Сичжи, Гуо Чжиюаня. Їх сукупна

діяльність складала перший період становлення тайванської композиторської

традиції (1930-1940 рр.). Всі названі автори були піаністами: отже, добре

володіли фортепіано і відчували його виразність та технічні особливості. В їх

музиці почав відбуватися синтез західних та національних музичних елементів,

тому розгляд їх фортепіанних творів можливий тільки на грунті зв’язків

тайванських музичних традицій з європейською музикою.
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Накопичення досвіду створення музичного продукту, поглиблення у стан


[…]


звукоряд, що реально виникає, проходять хроматичними тонами, що призводить

до невластивої пентатоніки мало секундової інтонаційності, зближуючи висотне

положення національного ладу з європейською розширеною тональністю на

діатонічній основі. Західний вплив простежується й у гармонії, де Цзян Веньє

широко використовує секундово-квартові вертикалі, відсилаючи до аналогічних

дослідів Б. Бартока. Наведені стилістичні деталі свідчать про приналежність

композиторської стратегії Цзяна Веньє до неофольклоризму. Одночасно прийом

«розкидання» ступенів акорду по різних регістрах фортепіано, що

використовується ним, надає звучанню яскраву колористичність, нагадуючи про

стилістику К. Дебюссі. Цзян Венье прагне охопити всі жанри музичного

мистецтва Композитор дотримується класичних норм, особливо у сонатині. Він

використовує такі способи розвитку матеріалу як варіаційність та комбінування.

Заслуга композиторів, Чень Сичжи та Гуо Чжиюань полягає у

напрацюванні досвіду у сфері фортепіанних жанрів в період становлення

фортепіанної композиторської творчості на Тайвані. Суттєвим надбанням Гуо

Чжиюаня є створення першого масштабної фортепіанної Сонати С-dur.

Засадничим надбанням тайванської музичної культури в період японської

колонізації стало формування основ композиторського і фортепіанно-

виконавського професіоналізму.

Після евакуації на острів чанкашистів на Тайвані (особливо на півдні

острова) почалося більше використання північного діалекту китайської мови

(путунхуа або мандарин). Порівняно з попередньою японською адміністрацією,

нова китайська не настільки активно брала участь у розвитку музичної культури

острову. Зростає кількість жанрів фортепіанної музики, в тому числі,

поліфонічної. З кінця 1940-х років естетико-художні властивості тайванської

фортепіанної музики як продукту творчості композиторів – вихідців з острова –
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ґрунтувалися на поєднанні традиційного (фольклорного), західного (сучасного),

східного (японського академічного та китайського традиційного). Цей період

характеризується яскравим сплеском у сфері композиторської творчості Сюй

Чанхуея, Сяо Тайжаня, Ма Шуй-Лонга та ін., про що свідчать успіхи багатьох

композиторів на міжнародній арені, перемоги на міжнародних конкурсах

музичних творів. Присвятивши багато років педагогічній роботі у вищих

музичних закладах Тайваню, Чень Мао-Шуен розробив струнку систему

навчальних матеріалів: від рівня музичної початкової школи до середньої ланки,

приділяючи особливу увагу практиці сольфеджіо та фундаментальним фаховим

дисциплінам. Композитор віддавав значну частину своєї уваги сонатному жанру

– сонатинам і сонатам. У цьому плані його можна порівняти із

західноєвропейським «патріархом фортепіано» М.Клементі, який вибудував

струнку систему поступового оволодіння піаністичною майстерністю.

Покоління композиторів, що очолило рух модернізації тайванської

музики після 1970-х років, зробило суттєвий внесок у розвиток тайванської

культурної самобутності в музиці, яка гуртувалася шляхом залучення до

академічного мистецтва народних пісень та музичних ідіом на основі західних

композиційних технік та форм. У композиторській творчості фольклорне

пристосовувалося до «чужого»-темперованого, «штучного» – на противагу

голосу-інструменту, що відображається й у виборі жанрів, що прийшли із

Заходу. Водночас шукалися шляхи вписання національних явищ у прості форми

класичної музики на іншому рівні пошуків – у сонатну форму та рондо.

Паралельно з цим освоюються фактурні, зокрема поліфонічні та гомофонні

методи організації музичної матерії на вищому рівні. Найбільш суттєвий внесок

в цей напрям належить композиторській діяльності Сяо Тайжаня і Ма Шуй-

Лонга. Виявлення стилістичних властивостей їх музики свідчать про

кристалізацію у творчості цих композиторів національної стилістики, що

сприймається як найвища точка розвитку фортепіанної музики тайванських

авторів.
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Після 1987 року молоді композитори отримали можливість

експериментів та музичного аналізу, що дозволило значно оновити

композиторські підходи до створення фортепіанної музики. Митці шукають не

шляхи зближення різного – свого і «чужого», а точки їхнього дотику свого – у

«чужому»: тут виявляються зустрічні рухи національного та західного у його

сучасному модусі, коли функціональна гармонія змінюється розширеною

тональністю, серійною організацією, архаїчними видами висотності, що дає

можливість перетрансформації поняття національного в його етнографічному

розумінні в національне як спосіб збагачення, у тому числі, західної музики.

Яскравим прикладом виступає творчість жінок-композиторок Су Фаньлін та

Чень Шихуей, що створили програмні твори. Незвичайність цієї програми

пов’язана із суто національними принципами: релігійно-церемоніальним і

специфічним побутовим характером, з національними уявленнями, життєвими

циклами та різного роду повір’ями, але не з повсякденним побутом як таким. В

їх фортепіанних п’єсах добре відомі апробовані композиторською практикою

прийоми та явища отримують, по суті, символічне втілення, виступаючи

носіями прикмет і ширше – смислового поля – іншої, не західної культури, хіба

що конвертується на інший спектр явищ.

Досягнення тайванських піаністів свідчать про їх активну роль у

національній та світовій музичній культурі та професійному фортепіанному

мистецтві. Численні виступи тайванських артистів останніх років у знаменитих

концертних залах, викладання в найпрестижніших університетах світу свідчать

про високий професійний рівень цих музикантів. Не оминають вони увагою і

свій рідний острів, постійно проводячи там концертну діяльність і виховуючи

національні кадри наступних поколінь. На теперішній час на Тайвані

функціонують Національний педагогічний університет Тайваню, Університети

мистецтв в Тайбеї, Тайнані та ін. Сьогодні фортепіанне мистецтво Тайваню є

найважливішою частиною не лише національної, а й світової музичної

культури.
