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Протягом ХХ століття фортепіано, цей, за висловом Артура Льоссера,

«досконалий символ західної цивілізації», її культурної, політичної,

інтелектуальної та економічної могутності, поширилось у найвіддаленіші від

своєї європейської колиски куточки світу. Культурна апропріація музичного

інструмента була тісно пов’язана зі складними, часто бурхливими соціально-

політичними процесами і спричинила появу надзвичайно специфічних явищ в

історії фортепіанного мистецтва, багато з яких досі залишаються поза увагою

українських дослідників. Зокрема, серед майже невідомих прикладів процесу

присвоєння фортепіано локальною національною культурою, що

супроводжувалися значною адаптацією інструмента до місцевої музичної

традиції, можемо назвати бірманське фортепіано «сандая» та феномен

«іранського (перського) фортепіано». Для обох цих крос-культурних

феноменів характерно пристосування фортепіано до виконання традиційної

національної музики через перенастроювання інструмента під відповідні

музичні лади та використання спеціальних технік гри, що імітували звучання

народних інструментів. Можливо менш екзотичними, але надзвичайно

потужними виявилися наслідки культурного засвоєння фортепіано у країнах

Далекого Сходу, насамперед в Китаї, Японії та Південній Кореї. В кожній з

цих країн на сьогодні існує розвинена культура фортепіанного виконавства та

педагогіки, стала композиторська традиція, в яких поєднуються національні та

наднаціональні риси. Без піаністів далекосхідного походження неможливо

уявити сучасну світову виконавську фортепіанну сцену.

Останнім часом в українській науці з’явилося чимало досліджень,

присвячених китайському музичному, зокрема фортепіанному мистецтву.

Утім своєрідною terra incognita українського музикознавства залишається

фортепіанне мистецтво Тайваню, яке, з одного боку, має потужні досягнення

міжнародного рівня, з іншого – очевидно має певною мірою відрізнятися від

фортепіанного мистецтва материкового Китаю внаслідок значних

відмінностей в історії політичного та соціально-культурного розвитку

острова. Заповнення цієї мистецтвознавчої лакуни і стало основною метою

представленого дослідження п. Наталії Сун, актуальність якого, з огляду на

вищезазначене, не викликає жодних сумнівів.

Майже повна відсутність в українському музикознавстві досліджень,

присвячених обраній темі, зумовило й наукову новизну дисертації, в якій

вперше у вітчізняній науці зроблено спробу скласти цілісну картину шляхів

розвитку фортепіанного мистецтва Тайваню в аспекті композиторської

творчості, виконавства та педагогіки, уведено до наукового обігу фортепіанні

твори концертного та педагогічного спрямування тайванських композиторів

різних поколінь, запропоновано періодизацію розвитку композиторської

фортепіанної творчості та тайванського фортепіанно-виконавського

мистецтва. У ширшому контексті світового музикознавства новизна

забезпечується також і застосуванням до артефактів тайванського

фортепіанного мистецтва розвинених в українському музикознавстві методів

аналізу, зокрема інтерпретологічного, системного та інтонаційного. Висновки

й матеріали дисертації мають неабияке практичне значення: насамперед вони

можуть збагатити концертний та педагогічний фортепіанний репертуар у

класах спеціального фортепіано, також вони розширюють уявлення про

історію та теорію фортепіанного виконавства.

Поставлена широка мета дисертації зумовила її енциклопедичний

характер та тричастинну структуру дослідження, кожний розділ якого

відтворює історію розвитку основних складових фортепіанного мистецтва
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творчості, виконавського мистецтва та педагогіки. Слід зазначити, що кожний

з цих розділів побудовано за хронологічним принципом, який також стає

основним для класифікації композиторської та виконавської складових

тайванського фортепіанного мистецтва. Незважаючи на певну схожість

побудови розділів дисертації п. Наталії Сун вдається уникнути повторювань

завдяки, перш за все, величезному обсягу опрацьованого матеріалу. А

хвилеподібна лінія розвитку думок і спостережень, підпорядкована

хронологічному принципу, сприяє логічності викладу через створення

змістових арок. Крім основних розділів дисертація містить вступ, висновки,

список використаних джерел та додатки. В додатках наведено необхідну,

згідно з вимогами, інформацію про публікації та апробації за темою

дисертації, а також нотні приклади фортепіанних творів тайванських

композиторів і відеозаписи концертів тайванських піаністів та творів

тайванських композиторів, що, безумовно, посилює обгрунтованість

положень дослідження та додає роботі інформаційної цінності. Список

використаних джерел містить 222 позиції (з них 70 англійською та 109

китайськими мовами), переважна більшість яких цитується в тексті дисертації

згідно з прийнятими в науковій спільноті нормами цитування та з

дотриманням вимог академічної доброчесності.

У Вступі дисертантка чітко визначає мету, завдання, об’єкт та предмет

дослідження. Моє особливе зацікавлення викликали такі суміжні завдання:

«дослідити виконавську, педагогічну, методичну та організаторську

діяльність представників тайванської фортепіанної школи», «визначити їхній

внесок у сучасну китайську піаністичну школу та виявити міжнародне

значення їхньої діяльності». Наголосимо, що здобувачка вповні справляється

з вирішенням цих завдань: в дисертації надано детальний опис зазначених

видів музичної діяльності визначних представників фортепіанного мистецтва

Тайваню, підкреслюється та обгрунтовується їх міжнародне значення. Разом з

тим відмітимо, що в дисертації не надано точного визначення поняття

«школа». Існування тайванської фортепіанної школи сприймається як певна

даність, яка не потребує доказів. Невизначеність цього поняття проявляється

у його використанні щодо інших феноменів фортепіанного та взагалі

музичного мистецтва. Так, в тексті дослідження знаходимо зокрема згадки про

«композиторів школи Тайваню» (с. 6), «австро-німецьку композиторську

школу» (с. 95), «класичну німецьку піаністичну професійну школу» (с. 163),

«німецько-австрійську ортодоксальну (класичну) фортепіанну школу»

(с. 214), «західноєвропейську фортепіанну школу» (с. 164), «російську

піаністичну школу» (с. 188). На с. 192 згадуються також персоналізовані

«фортепіанні школи» – Жака Феврія та Хуго Штойрера. З цього ряду

вирізняється згадка про вплив на композитора Гуо Чжиюаня «так званої

"французької школи"» (с. 60). Викликає подив чому саме французьку

композиторську школу здобувачка бере у лапки і досить зневажливо

характеризує як «так звану» на відміну від, скажімо, австро-німецької або

школи Тайваню. Невже дисертантка має сумніви у тому, що Франція могла

мати власну композиторську школу? Отже виникає питання: що саме розуміє

авторка роботи під школою, зокрема під фортепіанною (піаністичною)

школою? За якими системоутворюючими ознаками ми можемо вирізнити таке

явище фортепіанного мистецтва, як «школа»? Чи є представники тайванської

фортепіанної школи також і представниками китайської фортепіанної школи?

Якщо так, то чи становить тоді тайванська фортепіанна школа лише одну зі

складових (регіональних складових) китайської фортепіанної школи?

На мою думку найвищою мірою інформативне дослідження п. Наталії

Сун містить достатньо матеріалу для підтвердження реальності феномену

тайванської фортепіанної школи, але існування цього феномену не є чимось

само собою зрозумілим – воно потребує подальшого аналізу, обгрунтування,

узагальнення і таким чином становить найважливішу перспективу

представленого дослідження. Особливо такого узагальнення бракує третьому

розділу дисертації, який повністю виконує функцію ознайомлення читача з

видатними персоналіями тайванського фортепіанного мистецтва, але

здебільшого має довідковий характер.

Більш розгорнутими та найцікавішими видаються перші два розділи

дослідження. У Розділі 1 показано зв’язок між політично-соціальною історією

острова і розвитком тайванської національної музичної культури,

запропоновано її переконливу періодизацію. У Розділі 2 виявлено фактори

становлення самобутнього фортепіанного композиторського мистецтва

Тайваню, окреслено та охарактеризовано різні покоління тайванських

композиторів, що працювали зокрема у галузі фортепіанної музики, показано

і узагальнено художні й естетичні завдання, які ставили і вирішували

композитори у своїх творах. Розділ містить велику кількість змістовних і

переконливих аналітичних нарисів, присвячених найзначущим творам. При

аналізі вражаючого корпусу сонатин Чень Мао-Шуеня, дисертантка не може

не зважати на дидактичну спрямованість фортепіанної творчості композитора,

завдяки чому її аналіз набуває рис не тільки інтерпретаторського, але й

виконавсько-педагогічного.

Дисертація і зокрема другий розділ рясніє цікавою інформацією та

спостереженнями, деякі з яких можуть бути розвинені у подальших

дослідженнях. Так, наприклад, при аналізі фінальної п’єси з циклу «П’ять

малюнків» Цзяна Веньє дисертантка відмічає виразність метроритму, що

утворюється «під впливом інтонаційної специфіки національної тайванської

мови» (с. 92). Зв’язок національної мовної інтонації з інструментальною

музикою належить до явищ, які іноді згадуються, але досить рідко опиняються

у центрі музикологічних досліджень, зокрема через методологічну трудність

доведення реальності таких зв’язків та виявлення механізмів їх утворення на

конкретних прикладах. Одним з таких досліджень була й кандидатська

дисертація автора відгуку «Національно-вербальний фактор музичної

творчості», захищена у Києві в 2010 р., в якій, однак, питання музично-мовної

інтонаційної взаємодії в культурах Далекого Сходу лише згадувалося. Отже,

оскільки спостереження здобувачки безпосередньо прилягає до кола моїх

наукових інтересів, я був би дуже вдячний, якщо вона надала би детальніше

пояснення які саме елементи тайванської мовної інтонації відображаються в

метроритмі творів Цзяна Веньє.

Представлена дисертація вписується у широке річище виконавського

музикознавства, оскільки здобувачка, як мені відомо, є піаністкою за фахом.

Крім того вона отримала свою фортепіанну освіту в Україні. В зв’язку з цим

виникає запитання: які спільні і відмінні риси п. Наталія Сун може вирізнити

між українським і тайванським фортепіанним мистецтвом?

Насамкінець зазначу, що висловлені зауваження, запитання й побажання

ні в якому разі не зменшують цінність роботи, а навпаки, викликані її високим

науковим рівнем та свідчать про її актуальність й дослідницьку

перспективність. Враховуючи те, що дисертація п. Сун Наталії Юріївни

«Шляхи розвитку фортепіанного мистецтва Тайваню», представлена до

захисту за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (02 «Культура і

мистецтво»), відповідає всім установленим вимогам, не містить жодних ознак

порушення академічної доброчесності, виконана із застосуванням сучасного

наукового апарату та методів дослідження, має високу наукову цінність,

новизну й актуальність, вважаю, що її авторка заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії.
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